苍南县228国道苍南龙港至龙沙段工程
“3•2”一般物体打击事故调查报告
2021年3月2日19时许，在位于温州市苍南县钱库镇岭脚村的苍南县228国道苍南龙港至龙沙段工程2号混凝土搅拌站发生一起一般物体打击事故，造成一人死亡，直接经济损失176万元。

为查明事故原因，分清事故责任，根据《生产安全事故报告和调查处理条例》（国务院令第493号）、《浙江省生产安全事故报告和调查处理规定》（浙江省人民政府令第310号）和《温州市人民政府关于进一步明确安全事故调查处理工作有关事项的通知》（温政发〔2013〕68号）的有关规定，温州市应急管理局牵头成立了由温州市应急管理局、温州市公安局、温州市总工会、温州市交通运输局、苍南县应急管理局、苍南县纪委县监委等部门（单位）组成的苍南县228国道苍南龙港至龙沙段工程“3•2”一般物体打击事故调查组（以下简称事故调查组），聘请有关专家参与事故调查。

事故调查组坚持“四不放过”和“科学严谨、依法依规、实事求是、注重实效”的原则，通过现场勘查、调查取证、调阅资料和分析论证，查明了事故经过、原因、人员伤亡情况和直接经济损失，认定了事故性质，分清了事故责任，提出了对事故责任单位和责任人的处理建议。同时，针对事故暴露出的问题，提出了防范整改措施建议。现将有关情况报告如下：

一、基本情况
（一）228国道苍南龙港至龙沙段工程概况

228国道苍南龙港至龙沙段工程主线起点位于苍南县龙港镇（原）东侧，与在建的228国道平阳至苍南鳌江口跨江大桥工程的终点相接，经钱库镇、金乡镇，终于赤溪镇龙沙社区石塘村，与228国道苍南龙沙至岱岭段工程相接，并与藻龙线平交。该工程建设总里程约24.5公里，设计速度80公里/小时，总造价约138436万元，工期三年。该工程由中铁隧道建设投资温州有限公司投资，由中铁隧道集团三处有限公司总承包建设。

（二）事故相关单位概况
1、南靖迎达物流有限公司，类型：有限责任公司，统一社会信用代码：913506275729805269，法定代表人：陈进勇，住所：南靖县金山镇东建村，注册资本：伍佰万元整，成立日期：2011年4月26日，营业期限：2011年4月26日至2061年4月25日，登记机关：福建省南靖县工商行政管理局，经营范围：货物运输代理服务，货物仓储服务，货物搬运、装卸服务（不含运输），汽车（品牌汽车除外）、汽车配件销售，货物专用运输（集装箱、罐式），普通货物运输（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）。持有闽交运管许可漳字350627003161号《道路运输经营许可证》，有效期至2021年8月7日。

2、中铁隧道集团三处有限公司，类型：有限责任公司（法人独资），统一社会信用代码：91440300729209239A，法定代表人：郭小华，住所：深圳市***，注册资本：30000万元人民币，成立日期：1993年3月22日，登记机关：深圳市市场监督管理局。资质类别及等级：公路工程施工总承包壹级，市政公用工程施工总承包壹级，桥梁工程专业承包壹级，隧道工程专业承包壹级，公路路基工程专业承包壹级，机电工程施工总承包贰级。持有（粤）JZ安许证字[2020]020340延《安全生产许可证》，有效期至2023年1月21日。

（三）事故死者基本情况

吴木助，男，57岁，身份证号码：350627***34，住址：福建省***，水泥槽罐车驾驶员。

二、事故发生经过及救援情况

2021年3月2日19时许，南靖迎达物流有限公司员工吴木助驾驶闽E82229货车（闽E9750挂）运送散装水泥至228国道苍南龙港至龙沙段工程施工工地2号混凝土搅拌站。在搅拌站过磅后，根据搅拌站工作人员安排，吴木助驾车至搅拌站水泥罐前，将水泥槽罐车与水泥罐管道连接，打开阀门，通过水泥槽罐车的空气压缩机将散装水泥卸至2号搅拌站的水泥罐。作业过程中，吴木助离开作业现场去打开水，十余分钟后返回时，水泥罐顶部有大量粉尘冒出，水泥罐顶部的除尘器被顶出坠落，砸中吴木助，造成吴木助当场昏迷倒地。周围人员发现后，拨打120电话求助。随后，120救护人员立即到场处置。吴木助经抢救无效死亡。

三、事故原因

（一）直接原因

吴木助在水泥卸载操作过程中，通过水泥槽罐车的压缩空气系统不断的将水泥由管道输送至储存罐，由于吴木助安全意识淡薄，中途离开造成无人看管作业情况，储存罐顶部的除尘器被水泥填充满，无法有效放空，压力逐渐增加，储存罐和顶部除尘器连接固定的普通扣锁超出承载能力，致使储存罐和除尘器连接的部位扣锁变形失效，除尘器坠落砸中返回的吴木助，是导致事故发生的直接原因。

（二）间接原因

1、南靖迎达物流有限公司未严格落实安全生产主体责任，未能教育和督促从业人员严格执行安全生产规章制度和安全操作规程，对作业人员管理不到位，对作业人员安全生产教育和培训不到位，是导致事故发生的间接原因之一。
2、南靖迎达物流有限公司法定代表人、总经理陈进勇未履行《中华人民共和国安全生产法》及有关法律法规赋予的安全生产管理职责，未健全安全生产责任制，未有效落实安全生产规章制度和操作规程，未按规定对作业人员进行安全生产教育和培训，未认真督促、检查安全生产工作并及时消除生产安全事故隐患，是导致事故发生的间接原因之一。。

3、中铁隧道集团三处有限公司未严格落实安全生产主体责任，安全生产规章制度和安全操作规程执行不到位，对作业现场疏于管理，是导致事故发生的间接原因之一。

4、中铁隧道集团三处有限公司法定代表人郭小华未认真履行《中华人民共和国安全生产法》及有关法律法规赋予的安全生产管理职责，未健全安全生产责任制，未督促、检查安全生产工作并及时消除生产安全事故隐患，是导致事故发生的间接原因之一。

四、事故性质

经认定，这是一起一般生产安全责任事故。

五、事故有关责任单位和人员的处理意见

（一）依据《中华人民共和国安全生产法》和《生产安全事故报告和调查处理条例》等有关法律法规的规定，南靖迎达物流有限公司对本次事故负有责任，建议苍南县应急管理局对南靖迎达物流有限公司依法予以行政处罚。

（二）依据《中华人民共和国安全生产法》和《生产安全事故报告和调查处理条例》等有关法律法规的规定，南靖迎达物流有限公司法定代表人、总经理陈进永对本次事故负有责任，建议苍南县应急管理局对南靖迎达物流有限公司法定代表人、总经理陈进永依法予以行政处罚。

（三）依据《中华人民共和国安全生产法》和《生产安全事故报告和调查处理条例》等有关法律法规的规定，中铁隧道集团三处有限公司对本次事故负有责任，建议苍南县应急管理局对中铁隧道集团三处有限公司依法予以行政处罚。

（四）依据《中华人民共和国安全生产法》和《生产安全事故报告和调查处理条例》等有关法律法规的规定，中铁隧道集团三处有限公司法定代表人郭小华对本次事故负有责任，建议苍南县应急管理局对中铁隧道集团三处有限公司法定代表人郭小华依法予以行政处罚。

（五）吴木助安全生产意识淡薄，自我防护意识较差，作业中途离开现场，导致过量散装水泥充入储存罐，储存罐和除尘器连接的部位扣锁变形失效，返回时被高处坠落的除尘器砸中身亡，对本次事故负有责任，鉴于其本人已在事故中死亡，不再追究其相关责任。

六、事故防范整改措施建议

（一）南靖迎达物流有限公司要认真吸取本次事故的教训，举一反三，认真履行《中华人民共和国安全生产法》等法律法规规定的职责。一是要建立、健全安全生产责任制，全面落实生产经营单位安全生产主体责任。二是要组织制定安全生产规章制度和操作规程，规范作业人员操作流程，避免发生违章作业情况。三是要制定并实施安全生产教育和培训计划，切实提高作业人员的安全生产意识和安全知识水平。四是要强化作业现场安全管理，保障作业人员人身安全，杜绝类似事故发生。

（二）中铁隧道集团三处有限公司要认真吸取本次事故的教训，举一反三，认真履行《中华人民共和国安全生产法》等法律法规规定的职责。一是要建立、健全安全生产责任制，全面落实生产经营单位安全生产主体责任。二是要完善安全生产规章制度和现场管理规程，督促指导作业人员规范操作，避免发生违章作业情况。三是建立、健全生产安全事故隐患排查治理制度，及时发现并消除事故隐患。

苍南228国道苍南龙港至龙沙段工程

“3·2”一般物体打击事故调查组

2021年5月12日